
FinansministerenFolketingets Finansudvalg
Christiansborg

Den 11. september 2013

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 426 (Alm. del) af 14. 
august 2013 stillet efter ønske fra Frank Aaen (EL)

Spørgsmål
Kan ministeren bekræfte, at der ikke forventes at ske et fald i arbejdsstyrken frem
mod 2020, sådan som både velfærdskommissionen og
arbejdsmarkedskommissionen forventede, og at en række reformer således er
gennemført på grundlag af forventninger, der viste sig at være forkerte?

Svar
Det er ikke arbejdsstyrken som sådan, men derimod andelen af befolkningen, der 
er i beskæftigelse, som er afgørende for de offentlige finansers langsigtede sam-
menhængskraft, dvs. finanspolitikkens holdbarhed. Uden gennemførte reformer 
ville den andel af befolkningen, som er i beskæftigelse, falde mærkbart og de of-
fentlige underskud stige kraftigt de kommende årtier, jf. figur 1 og 2 (lyseblå linjer).

Figur 1

Andel af befolkningen i beskæftigelse (struktu-

relt)
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Figur 2

Primær offentlig saldo med og uden reformer
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Anm.: ”Inkl. reformer” er fra forløbet, som lå til grund for Konvergens Program 2013. ”Ekskl reformer” er et 
demografisk forløb, hvor der er ingen virkninger af reformer fra 2015 og frem. Heraf primært velfærdsafta-
len fra 2006, Genopretningspakken fra 2010, tilbagetrækningsreformen fra 2011, skatteaftalen fra 2012, re-
form af førtidspension og fleksjob, samt konkrete initiativer i Vækstplan DK inkl. reform af SU og kon-
tanthjælp. 

Kilde: Egne beregninger

Med de vedtagne reformer vil det fortsat være omkring halvdelen af befolkningen, 
som er i beskæftigelse, jf. figur 1 (mørkeblå linje). Den nogenlunde konstante beskæf-
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tigelsesandel indebærer, at der tages hånd om de langsigtede demografiske udfor-
dringer, og at finanspolitikken er holdbar med de beregningsforudsætninger, der 
ligger til grund, jf. figur 2.

Det demografisk betingede fald i arbejdsstyrken frem mod 2040 (jf. svar på Finans-
udvalgets spørgsmål nr. 305) er med de seneste befolkningsprognoser mindre end i 
Velfærdskommissionens rapport fra 2006. Det skyldes i hovedsagen, at DREAM 
og Danmarks Statistiks prognoser i dag peger på en større befolkning, herunder 
som følge af større nettoindvandring og længere levetid, end de prognoser, der lå 
til grund for Velfærdskommissionens anbefalinger fra 2006. Den større befolk-
ning betyder imidlertid ikke blot større arbejdsstyrke, men også flere uden for ar-
bejdsstyrken, end i tidligere fremskrivninger.

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


